Am auzit și un alt cuvânt al tău: *Nu te lăsa purtat de poftele tale și întoarce spatele plăcerii tale!*¹²⁵ Prin Harul tău am mai auzit un cuvânt care mi-a fost foarte drag: *Nici dacă mâncăm nu câștigăm ceva, nici dacă nu mâncăm nu pierdem nimic*¹²⁶. Aceasta înseamnă că nici mâncarea nu mă face mai bogat, dar nici cumpătarea nu mă face mai necăjit. Și am mai auzit încă un cuvânt: *Am învățat să fiu îndestulat cu ce am la îndemână, știu și să trăiesc în belșug, știu să îndur și lipsa. Toate pot să le fac întru cel care mă întărește*¹²⁷. Iată, acesta este soldatul din oștile cerești!¹²⁸ Este altceva decât

se accepisse confitetur et *quod gloriatur in Domino gloriatur*. Audivi alium rogantem, ut accipiat: *auffer*, inquit, *a me concupiscentias ventris*. Unde apparet, sancte Deus meus, te dare, cum fit quod imperas fieri.

Docuisti me, pater bone: *omnia munda mundis*, sed *malum esse homini* 46
qui per offensionem manducat; et *omnem creaturam tuam bonam esse nihili-
 lque abiciendum*, quod cum *gratiarum actione percipitur*; et quia *esca nos
 non commendat Deo*, et ut *nemo nos iudicet in cibo aut in potu*; et ut *qui
 manducat non manducantem non spernat*, et *qui non manducat manducan-
 tem non iudicet*. Didici haec, gratias tibi, laudes tibi, Deo meo, magistro
 meo, pulsatori aurium mearum, illustratori cordis mei; eripe me ab omni
 temptatione. Non ego immunditiam obsonii timeo, sed immunditiam
 cupiditatis. Scio Noe omne carnis genus, quod cibo esset usui, manducare
 permissum, Heliam cibo carnis refectum, Iohannem mirabili abstinentia
 praeditum animalibus, hoc est locustis in escam cedentibus, non fuisse
 pollutum: et scio Esau lenticulae concupiscentia deceptum et David prop-
 ter aquae desiderium a se ipso reprehensum et regem nostrum non de
 carne, sed de pane temptatum.

Ideoque et populus in heremo non quia carnes desideravit, sed quia escae
 desiderio adversus Dominum murmuravit, meruit improbari.

In his ergo temptationibus positus certo cotidie adversus concupiscentiam 47
 manducandi et bibendi: non enim est quod semel praecidere et ulterius
 non attingere decernam, sicut de concubitu potui. Itaque freni gutturis
 temperata relaxatione et constrictione tenendi sunt. Et quis est, Domine,
 qui non rapiatur aliquantum extra metas necessitatis? Quisquis est,

țărâna care suntem toți. Amintește-ți însă, Doamne, că noi suntem țărână, că din țărână l-ai creat pe om¹²⁹ și că el *s-a pierdut și a fost regăsit*¹³⁰. Nici Apostolul¹³¹ nu a găsit în sine puterea, fiindcă și el este tot țărână; prin suflarea ta i-ai inspirat¹³² aceste cuvinte pe care le iubesc atât de mult: *Toate pot să le fac pentru cel care mă întărește*.¹³³ Întărește-mă și pe mine ca să pot, dă-mi puterea să fac ceea ce-mi poruncești și poruncește-mi ceea ce voiești¹³⁴. Apostolul mărturisește că de la tine a primit Harul și că, *dacă se laudă, întru tine se laudă*¹³⁵. Am auzit și pe un altul¹³⁶ adresându-ți această rugăciune: *Îndepărtează de la mine poftele pântecului!*¹³⁷ De aici rezultă limpede, sfinte Dumnezeul meu, că tu ești cel care ne dăruiești, atunci când se întâmplă ceea ce poruncești să se întâmple¹³⁸.